Epistola III (1609 ed., Vol. I. fol. 3), *Ad Lectorem*. [Inc.] : Scio quo tendas et properes, suavissime rerum, quia cras serum est sapere et discere, discere et sapere vis hodie. Quo minus certe id facias, in me mora non erit ulla. . . Cum novam Gregorii Nazianzeni operum editionem utraque lingua aggredi constitutum fuisset, e re fuit imo operaepretum Graecos codices vetustos comparare. Hos nobis augustissima Regis Christianissimi Bibliotheca suppeditavit ; et amplissimus vir Jacobus-Augustinus Thuanus, Curiae supremae Praeses, vetustissimum optimaque notae manuscriptum e librario penu suo perbenigne, quo in literas est animo, exhibuit. Alium codicem cum variis manuscriptis in Belgio eruditissimorum virorum cura studioque collatum nobis vir doctissi-

mus Antonius Vaquerius Noviodunensis communicavit. Ex iis codicibus quos Reverendissimus Jacobus Billius Sancti Michaelis Abbas, Latinae versionis huius scriptoris auctor, legisse aut certe contulisse non videtur, collectae sunt variae lectiones quaedam non infrugiferae. Iam vero editionem Graecam Germanicam ab eodem nunquam satis laudato Billio diligenter cum Regiis Manuscriptis collatam et cum Medicis Reginae matris iisque quos illustrissimus Cardinalis Sirletus ex Italia miserat, ἵερὰν παρακαταθήκην, ultro nobis commodavit V. C. Paulus Petavius Parisiensis Curiae supremae Senator integerrimus. In eius autem libri ora marginali variantes quidem lectiones, conjecturas, et emendationes Billius operosa sedulitate adnotaverat . . . [Expl.] : Vive, vale, et quae dantur aequi bonique consule, et muneric atque operis huius auctores, adjutores, συνεργούς ama, memor illius Pythagorae dicti, Μή ἔχθαιρε φίλον σὸν ἀμαρτάδος εἶνεκα μικρῆς.

Epistola IV (1611 ed., Vol. II, fols. 2-3v), Illustrissimo S.R.E. Cardinali D.D. Jacobo Davy Perronio. . . Fed. Morellus. . . [Inc.] : Patres Doctoresque antiquos orthodoxos Ecclesiae Graecos et Latinos (Cardinalis Illustrissime) plerique olim Critici negabant secundum artem scripsisse. . . [Expl.] : teque perdiu salvum et incolumem Ecclesiae Regno Academiaeque primariae conservet. D. Lutetiae A. MDCXI. vi Kal. Febr. qui dies sacer D. Gregorio nostro celebratur etiamnum apud Graecos, ut hoc Menologii Graeci senario designatur : κε. Συνεκπνέονσι καὶ λόγοι Γρηγορίῳ vive, vale, Ἀρχιερέων ὀλοπορφυρέων προφερέστατε.

Epistola V (1611 ed., Vol. II, Appendix p. 2 f.). Lectori Morellus. [Inc.] : Non fugit nos pectoris tui candor, qui facit ut omnia aequi bonique consulas et calculo tuo complices quae bono publico suscipi ac perfici vides. . . Unum illud addam, cum ille nobis Epicteti lucernam exprobret, iure nos posse Diogenis potius lucernam assumere, ut hominem in eius scriptis quaeramus : nihil enim in his humanitatis, nihil ἐπιεικείας occurrit, cum vel levissima σφάλματα tanquam monstra quaedam obstupescendo detestetur et ex musca gignat elephantum. Iam vero ut constet quibus ex codicibus

mss. variantes lectiones et emendationes excerpserimus, his eos literis aut syllabis designatos intelliges. 1. *Al.* vel *Ald.* editio Veneta Aldi Manutii quae XVI orationes complectitur anno 1516 et novem aliarum anno 1536 ; 2. *Bas.* Basiliensis editio sumptibus Joannis Hervagii 1550 ; 3. *Ruff.* et *Ruffin.* Latina interpretatio Ruffini Aquileiensis ex editione Lipsiensi perantiqua 1522 ; 4. *Pirch.* Bilibaldi Pircheimeri (sic) Latina Interpretatio Basileae apud Hervag. 1550 ; 5. *Gab.* et *G. Julii* Gabrielii variae lectiones ex Vaticanis codicibus collectae et adjunctae Interpretationi trium Gregorii orationum excusae apud Plantinum Antwerpiae 1573 ; 6. *Leu.* et *Lewenc.* Interpretatio XIX orationum Gregorii, auctore Lewenclajo, una cum notis quae ex Germanicis lib. mss. collectas emendationes complectitur Bas. in Hervagiana officina 1571 ; 7. *F.* et *F.* 2. codices mss. sunt duo regii tempore Francisci I reliquis bibliothecae Regiae libris aggregati ; 8. *H.* et *H.* regii codices mss. Regis Henrici II ; 9. *HN.* libri regis Fr. et Nav. Henrici IV beneficio debiti, inter quos antiquissimus ille Reginae Catharinae Medicæae, trium regum matris, ante annos fere octingentos calamo exaratus et Basilio Maced. Imp. oblatus ; 10. *T.* Amplissimi Praesidis Parisiensis Jacobi Augusti Thuani liber optimae notae, qui fere omnes orationes complectitur ; 11. *V.* Antonii Vaquerii Noviodunensis liber continens Basiliensem editionem cum mss. olim collatam et variis emendationibus illustratam decerpitis ex libris doctissimi viri Joa. Livineii ; 12. *B.* vel *Bil.* Jacobi Billii variae lectiones et emendationes, ex Gallicis et Italicis codicibus collectae et ad oram Basiliensis editionis notatae, quae nunc est penes V. Clarissimum Paullum Petavium Senatorem Parisiensem ; 13. *C* vel *Card.* variae lectiones codicis Caroli Lotharingi S.R.E. Cardinalis, quo Billius est usus, ut monuit in suis scholiis in Metaphrasin Ecclesiastæ ; 14. *El.* Eliae Cretensis commentarius in Gregorium et textus orationum apud eundem ; 15. *M.* liber manuscriptus doctissimi viri Federici Morelli regii Lutetiae Professoris ; 16. *Tr.* denotat codicem collegii sanctæ Trinitatis in Oxoniensi Academia, quo usus est Richardus Montacutius Anglus in suas notas editas

Etonae in Anglia 1610 ; 17. *Th.* Richardi Thomsoni Angli codex ; 18. *Ox.* membranae collegii S. Magdalena in Academia Oxoniensi ; 19. *Bod.* codicem notat Bodleianæ bibliothecæ ; 20. *S.* Henrici Savilii libros quibus idem usus est Montacutius cum varias lectiones colligeret ex codicibus nominatim non indicatis. *Sch.* schedas quasdam ab And. Schotto Soc. Jesu Theol. in Epistolas ; 21. *O.* denique librum vel libros plures, quos hac nota designat, nullo indicio facto in epistola ad lectorem, sive omnes suos codices intelligat, sive certos quosdam ; *R.M.* et *R. Mont.* eiusdem Montacutii vel conjectura vel varia lectio, quam nulli manuscripto designato fert acceptam. Porro in recognitione poematum Gregorii usi sumus editione quae prodiit Venetiis ex Aldi academia, sic enim habet, mense Iunio M.D.III, quae item in literis Aldi indicabitur. *Bas.* Basiliensem omnium operum. *P.* Plantinianam quorundam poematum an. 1556. *R.* Raphelengii Lugdunobatavam aliorum quae ἀπόδοσητα dicuntur, an. 1591. *Ro.* Romanum apographum Iambicorum Illustrissimi Cardinalis Barberini. A. vero Augustanum doctissimi viri Davidis Hoeschelii. Postremo Latinam omnium operum interpretationem Jacobi Billii et epistolarum et poematum.

Translation of Poem 1.2.29, [Inc.] : Crinibus ascitis capiti fastigia vestro Ne addite, conspicua ut mollia colla sient, Neve Dei formas pictura inducite foeda Ut iam non facies, larva sed ora notet. . .[Expl.] : Haec ego pigmenti largior artifici. Ecce columna patet, lubet huic inscribere versum : Huc, decore optato quo potiaris, ades.

Translation of Poem 2.2.119, Basilii Magni Epitaphia, [Inc.] : O Christi cultor, Basili, prius ipse putaram Absque animo corpus vivere quam sine te. Usque tuli tamen ac mansi, an cunctamur abire? . .[Expl.] : Nempe soluta tibi tristia dona mihi. Gregorius, Basili, ecce tuo cineri ista sacravi, Quae bis sex constant metra epigrammatiis.

Translation of Poems (fols. 247-253). [Inc.] : (Poem 1.1.10, *De Incarnatione*) Mentem supremam scimus humanam indolem Omnen ex tribus struxisse prorsus partibus, Et mente et animo et crassitate corporis . . .[Expl.] : (Poem 2.1.70, *Ad Deum*) Exa-

gitor hic vitaeque non habui statum. Istinc vocas me ; nulla mihi fiducia est, O Christe sum tuus, ut voles serva tuum.

Translation of Poem 1.2.3, Ad Virginem (fols. 299-301), [Inc.] : O sponsa Christi virgo, sponsum orna tuum. Te semper expurga arteque et sapientia Vivas in aevum splendida ut cum splendido. . . [Expl.] : Cum lampadibus excipite sponsum ardentibus, Ut pulchritudine eius inspecta in plagis coelestibus fruamini arcanis bonis.

Translation of spurious poem 1. 1. 29, Ad Deum (fol. 252), [Inc.] : Omnia qui superas (te aliter qui fas celebrare est?) Qui vox laudabit, nulla qui voce notaris? Qui mens te cernet, cum te mens nulla prehendat? . . . [Expl.] : Quae mens coelestis subeat? Tu propitius sis Omnia qui excedis, quid enim canere est aliud fas?

Greek Sources : Morellus collected and compared editions of the complete works or of various works of Gregory, notably the 1550 edition of Basel used by Billius with his corrections and varied readings marked on the margins ; editions of Aldus Manutius, 1504, 1516, and 1536 ; the Latin version of Rufinus, 1522 ; of Pirckheimerus, 1550 ; of Gabrielius, 1575 ; of Levvenklaus, 1571 ; also a number of codices, mainly in French and English libraries (for a complete list of manuscripts and editions used, see *Ep. V*, above).

Contents : See above, I. 8. b.

Editions :

(micro.) 1600, Lutetiae (Paris) : apud Fed. Morellum. BM ; BN ; Hoffmann BL 319. Contains *Adversus mulieres ambitiosissime adornantes*. Microfilm from BM used.

1609-11, 1612 : See above, I. 8. b.

1616, 1617 : See above, I. 5.

1630, 1690, 1753, 1778-1840, 1778-1841, 1778-1842, 1835-1840, 1837-1842, 1842 (1), 1842 (2), 1857-58, 1857-62, 1872 : See above, I. 8. b.